A gentur, ut iude in agris herbam non habeant. Et verba quidem tanquam de rebus sensum langeatibus sunt, sed quam continent theoriā, subtilis est admodum, et purissima. Inquit enim, Deo faciente phantasias, hoc est fulgura, et pluviam bibernas terris uilem effundente, et cuique, agrestium vide-licet, herbam suppeditante, seduxerunt eos, qui loquuntur, hoc est falsiloqui, et mendaces, et vaticinia de corde suo proferentes. Hi locuti sunt labores, hoc est non ad requiem creditum illis; sed per quas cogerentur versari in miseria, ut Deum offendentes, et ab eo despici. **746** Porro arioli etiam somnia falsa loquebantur, multentes eorum aures videlicet rebus jucundis, et bona spe pascentes, nihil tamen verum dicentes: sed in fraudem et errorem abripientes, minimeque spiritualium datorem et suppeditatorem illis ostendentes; quin persuadentes, ut felicitatem potius a diis commentitiis exposcerent. **C** Ideo, inquit, exaruerunt, ut non habentes pluviam, et afflicti sunt, ut oves. Non enim erat herba, et non erat sanatio. Neque enim erat inter eos qui alligaret quod contritum, qui erigeret quod confractum, qui recrearet quod afflictum erat²⁰. Attendendum igitur, non loquentibus vana, mendacibusque et assentatoribus et somniatoribus, sed Deo potius, lumine veræ cognitionis divinæ in animalium coruscanti, et pluvias intellectiles, Spiritus sancti consolationes, inquam, demittenti et herbam agrestibus producenti, quod est, velut in viridissima herba, in cognitione nulli reprehensioni obnoxia, ac divinitus inspirata Scripturæ nos pascenti. Homo enim cum in honore esset, non intellexit: comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis²¹. Sed si notitiam divinorum elequiorum in peculis admiserit, et de alimento spiritali participaverit, tum demum spurius esse desinens, prudenti ratione gubernatus, et cogitationibus homine dignis susceptis, rursum in honore erit. πάλιν ξεσται, λογισμῷ τῷ σώφρονι διοικούμενος, καὶ

Vers. 3. Super pastores concitatus est furor meus, et super agnos visitabo.

LXVII. Pastores hoc loco, ut arbitror, pseudo-prophetas et falsos vates, et magistros erroris appellat, pestenique et laqueum iis, qui vera de Deo opinione relicta, honorem et cultum ipsi proprium creaturæ dedicarunt, et opera manus suarum adoraverunt, sicut scriptum est²².

Nec alienum est falsis variis etiam Graecos quosdam quasi majorum gentium adjungere, qui cum sapientissimi numerarebantur, eloquentia sua ipsius adhaerentes seduxerunt, et ut pastores non boni in spinis, et in multa vanitate cogitationum inutilium paverunt. Quid enim apud illos ad cogni-

²⁰ Ezech. xxxiv, 4. ²¹ Psal. xlvi, 15. ²² Psal. cxii, 4 seqq.

(1) Auberius, ἀναβαλών. EDIT.

tionem veritatis conduceat? Hi dignissimi sunt qui a Deo puniantur. Non enim tantummodo suas animas perdidereunt, sed insuper aliorum in errorem induxerunt, ut dixi, verborum ampullis mendacium quasi inaurantes, **747** et oratione ad deceptionem abutentes. Visitat autem agnos, miseratus videlicet, et ex fallacia ad agnitionem veritatis transferens, et ex vagis erroribus in viam reclam impellens. Sicut enim res poscebat, ut injuriosis in eos pro magnitudine injuriarum supplicia irrogarentur; ita rursum cum divina mansuetudine, et justo iudicio, conjunctissimum erit, benignum in eos qui talia passi sunt ferre sententiam. Oportebat enim, oportebat, inquam, salvari inique tractatos, Deo se ab eis antea læsum ohliviscente, et pastorum fraudibus magis, ac præter voluntatem subactos pœna liberrante.

VERS. 4, 5. Et visitabit Dominus Deus omnipotens gregem suum domum Juda, et ponet eos ut equum decorum suum in prælio, et ex ipso respexit, et ex ipso posuit arcum in spiritu furoris. Et ex ipso egreditur omnis abactor in idipsum, et erunt quasi bellatores conculcantes lulum in viis in bello, et bellabunt, quia Dominus cum eis.

LXVIII. Quoniam modo pastores male multaturus sit, visitaturusque et recuperaturus agnos, clare ostendit. Productis enim ex Judæis mundi doctoribus sanctis apostolis et evangelistis, per eos Græcis sapientes debellavit, et ab eorum garrulitate agnos eripuit, fallaciæque laqueis extricatos, in veram, et nulli culpa afflitti Dei cognitionem transtulit. Ait ergo: « Visitabit gregem suum domum Juda. » Faciet autem eum velut equum decorum, et bellicosissimum, quo quasi spiritualiter vectus, Græcorum linguam, ut dixi, oppugnabit eorumque sapientiae deformitatem, et omnis fructus vacuitatem patesciet. Quin enim per Græcorum dispersiones divini discipuli tanquam equi quidam fuerint, adversus eorum loquacitatem, et Deo exosam fallaciam tantum non binnientes, quis dubitet? cum Christus de beato Paulo dicat ad Ananiam, « Vade, quoniam vas electionis mihi est iste, ut portet nomen meum coram gentibus, et regibus, et filiis Israel²². » Et Habacuc quasi Dominum nostrum Jesum Christum alloquens: « Quoniam ascendet super equos tuos, et equitatu tua salus. » Inquit igitur: « Ponet ipsum, ut equum decorum in bello, et ex ipso respexit²³. » Proinde ac si dicat: **748** Consideravit non quidem ut Deus ad ministerium prædicationis evangelicæ idoneos, elegit autem de tribu Juda, et ex ipsis prædicatores constituit. Voluit enim eos suæ voluntatis ministros, et adjutores, et gratiæ ab ipso donandæ velut mediatores et dispensatores fieri. Præterea ex ipso, inquit, hoc est Juda in furore intentus est arcus